

Số: 36 / KH-THCSTP

Liên Nghĩa, ngày 30 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi đua – khen thưởng năm học 2023-2024

Thực hiện hướng dẫn số 223/PGDDĐT-TĐKT ngày 15/9/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Đức Trọng về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024, trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024 như sau:

A. Đánh giá tình hình thực hiện phong trào thi đua – khen thưởng năm học 2022-2023

I. Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện:

- Nhà trường phối hợp Công đoàn quán triệt các tiêu chí thi đua, điều chỉnh phù hợp với thời điểm và tình hình thực tế, phát động thi đua đến toàn thể CB-GV-NV trong HĐSP nhà trường.

- Hội đồng thi đua theo dõi quá trình thi đua, tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua.

- Việc bình xét các danh hiệu thi đua được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính khách quan công bằng, đúng quy định.

1. Công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định, hướng dẫn của các cấp về công tác thi đua – khen thưởng:

1.1. Trong HĐSP:

Tổ chức quán triệt đến HĐSP các văn bản về công tác thi đua:

Luật Thi đua, khen thưởng (TĐ-KT) năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật TĐ-KT năm 2013;

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐ-KT;

Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐ-KT;

Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Hướng dẫn công tác TĐ-KT ngành giáo dục;

Thông tư số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ Nội vụ Bãi bỏ khoản 7 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về công tác TĐ-KT trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về công tác TĐ-KT trên địa bàn tỉnh Lâm

Đồng ban hành kèm theo Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng;

Hướng dẫn số 09/HD-PGDĐT ngày 20/9/2022 của Phòng giáo dục và đào tạo Đức Trọng v/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác Thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023.

1.2. Trong học sinh, phụ huynh học sinh:

- Liên Đội xây dựng tiêu chí thi đua và triển khai đến giáo viên chủ nhiệm các lớp và học sinh. Từng lớp, giáo viên chủ nhiệm thông tin đến phụ huynh trong các cuộc họp, tổ chức phát động thi đua tại lớp.

- Liên Đội phối hợp với nhà trường, GVCN tổ chức thi đua, theo dõi và tổng kết phong trào thi đua trong học sinh; Tổ chức đánh giá, xếp loại và khen thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt thành tích xuất sắc.

2. Việc tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua – hình thức khen thưởng và phát động phong trào thi đua, chủ đề, nội dung của đợt thi đua:

2.1. Công tác tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng:

* Đăng ký danh hiệu thi đua:

- Tập thể: Lao động xuất sắc.

- Cá nhân:

+ Lao động tiên tiến: 53/56, chiếm tỉ lệ 95%

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 12/53, chiếm tỉ lệ 22,6% .

+ Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 1/12, chiếm tỉ lệ 8,3% .

* Hình thức khen thưởng:

- Tập thể: Bằng khen của UBND tỉnh.

- Cá nhân:

+ Giấy khen UBND huyện: 24

+ Bằng khen của UBND tỉnh: 01

+ Bằng khen của Bộ giáo dục: 01

+ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 01

2.2. Chủ đề, nội dung thi đua:

Chủ đề năm học “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học. Dạy tốt, học tốt, quản lý tốt”

Nội dung thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Tổ chức phát động thi đua trong năm học theo 4 đợt như sau:

- **Đợt 1:** Từ đầu tháng 9/2022, kết thúc vào ngày 20/11/2022, chủ đề **“Chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 (02/9/1945 – 02/9/2022); 40 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)”**.

- **Đợt 2:** Từ 21/11/2022 đến hết học kỳ 1 (15/01/2023), chủ đề **“Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022), phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ 1 năm học 2022-2023, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội của huyện năm 2022”**.

- **Đợt 3:** Từ ngày đầu học kỳ 2, kết thúc vào ngày 26/3/2023, chủ đề **“Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023),**

92 năm ngày Thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/1931 - 26/3/2023”.

- Đợt 4: Từ ngày 27/3/2023, kết thúc vào ngày 31/6/2023, chủ đề **“Chào mừng 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm 69 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023) và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). Phân đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023”.**

II. Những kết quả đạt được:

1. Công tác chính trị tư tưởng:

CB-GV-NV chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Qui chế chuyên môn; tham gia đầy đủ các đợt tập huấn chuyên môn do nhà trường và phòng giáo dục tổ chức ; hưởng ứng các nội dung của các cuộc vận động và phong trào thi đua.

Toàn thể CBGVNV tham gia giám sát, kiểm tra, đánh giá việc chấp hành nội quy cơ quan, quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường.

2. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, kết quả tổ chức và tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo...:

2.1. Thực hiện “Học tập làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Triển khai và tuyên truyền chủ đề các tháng trong thực hiện “học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” Tuyên truyền thực hiện chuyên đề năm 2023: “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI”

2.2. Cuộc vận động “Hai không”:

- Thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá, đánh giá thường xuyên bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 6,7 phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động của học sinh; hình thành năng lực tự học, độc lập suy nghĩ, làm việc nhóm...; lựa chọn và sử dụng linh hoạt các kỹ thuật dạy học, hình thức tổ chức dạy học tùy theo đặc trưng bộ môn để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2.3. Cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương tự học và sáng tạo”

- Thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua; thầy cô giáo luôn tìm tòi, học hỏi và sáng tạo trong công việc.

- Đẩy mạnh công tác BDTX ở các nội dung về chuyên môn và chính trị, giúp GV không ngừng học tập, rèn luyện về mọi mặt.

2.4. Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

- Nâng cao hiệu quả các nội dung trong phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực” bằng những nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả,

phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể trong các ngày lễ (20/10, 20/11, 22/12, hoạt động trải nghiệm sáng tạo...); chăm sóc tốt cây xanh và các bồn hoa tạo cảnh quan xanh – sạch - đẹp trong nhà trường; nhà vệ sinh học sinh và giáo viên luôn được quan tâm giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh sạch sẽ; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho học sinh; triển khai các chuyên đề giáo dục kỹ năng sống (kỹ năng giao tiếp, giáo dục giới tính, tư vấn tâm lý, tìm hiểu lợi ích và tác hại của việc sử dụng trang mạng xã hội, tuyên truyền về phòng chống ma túy, BLHĐ, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.... trong học sinh); tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo dục an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, giáo dục an toàn thực phẩm cho học sinh toàn trường.

- Giáo dục học sinh có ý thức trách nhiệm trong việc làm sạch trường, lớp, thường xuyên giữ sạch bàn ghế, bảo quản CSVC; tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo, văn nghệ, TDTT.

2.5. Các phong trào nhân đạo từ thiện:

- Chi hội chữ thập đỏ nhà trường luôn quan tâm, động viên, giúp đỡ kịp thời những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, thường xuyên nắm bắt, tìm hiểu hoàn cảnh gia đình học sinh để giúp đỡ các em trong mọi thời điểm của năm học, giúp các em có thêm niềm tin và quyết tâm vượt khó vươn lên trong học tập:

- Chi hội thường xuyên quan tâm tìm hiểu, nắm bắt các hoàn cảnh khó khăn, neo đơn, gia đình chính sách trong chi hội để kịp thời giúp đỡ, động viên, chia sẻ. Trong năm Chi hội đã giúp đỡ thường xuyên cho 22 HS nghèo vượt khó với số tiền 29.700.000 đồng, trợ cấp đột xuất cho 2 HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền trên 100.000.000đ, trao quà trong các dịp tựu trường, Trung thu, Tết nguyên đán cho 66 HS với số tiền 25.800.000đ.

3. Việc thực hiện kỷ cương, nề nếp dạy – học:

a. Giáo viên:

- Nhà trường xây dựng tiêu chí – tiêu chuẩn đánh giá thi đua cho từng đợt và cả năm; tập trung vào các giải pháp tự nâng cao CM nghiệp vụ, UDCNTT, nâng cao hiệu quả trong dạy và học.

- Đa số giáo viên thực hiện nghiêm túc, đúng, đủ quy chế quy định; đầu tư cho công tác soạn giảng. Đảm bảo kỷ luật lao động, ngày giờ công, làm việc có chất lượng hiệu quả. Công tác kiểm tra nội bộ nghiêm túc, đúng kế hoạch.

b. Học sinh:

- Nhà trường chỉ đạo các tổ chức Đoàn-Hội-Đội hướng dẫn thi đua, động viên học sinh tham gia học tập tốt, hướng dẫn, thông tin kịp thời và thông báo công khai các văn bản, hướng dẫn các cuộc thi của các cấp; phối hợp chặt chẽ với CMHS trong giáo dục toàn diện. Đa số học sinh có ý thức học tập và kỷ luật tốt, thực hiện tốt nội quy trường lớp, tham gia đầy đủ có chất lượng các cuộc thi.

- Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường luôn phối hợp chặt chẽ trong giáo dục toàn diện học sinh, đẩy mạnh kiểm tra việc thực nền nếp kỷ luật, nội quy trường lớp, nhận xét, đánh giá cụ thể theo tuần, tháng.

4. Thực hiện công tác phát triển:

4.1. Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ:

Hoàn thành tốt hồ sơ, minh chứng cho công tác kiểm tra công nhận phổ cập GDĐMC của tỉnh, đến nay đã được công nhận PC năm 2022. Đã thực hiện xây dựng kế hoạch phát triển năm học 2023-2024.

4.2. Thực hiện công tác duy trì sĩ số, tỉ lệ chuyên cần, hiệu quả đào tạo:

Tỉ lệ duy trì sĩ số: 99.4 %.

5. Thực hiện các hoạt động chuyên môn:

5.1. Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học:

- Việc đổi mới phương pháp dạy học được tiếp tục thực hiện trong năm học. Trong dạy học, giáo viên đã chú ý đến việc phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động của học sinh; hình thành năng lực tự học, độc lập suy nghĩ; lựa chọn và sử dụng linh hoạt các kỹ thuật dạy học, hình thức tổ chức dạy học tùy theo đặc trưng bộ môn.

- Số chuyên đề đã thực hiện: 08 (Tổ KHTN-CN: Vận dụng kỹ thuật các mảnh ghép vào giảng dạy môn KHTN nội dung vật lý 7; Vận dụng kiến thức đã học rèn kỹ năng viết sơ đồ khóa lưỡng phân cho học sinh lớp 6. Tổ Toán-Tin: Hướng dẫn học sinh lớp 8 tìm hiểu bài toán và phân tích thuật toán bằng phương pháp liệt kê và sử dụng sơ đồ khối. Tổ GDTC-NT-Ngoại ngữ: Dạy tiết getting started theo hướng phát triển năng lực sử dụng tiếng anh của học sinh lớp 9; Vận dụng, đổi mới phương pháp, kỹ thuật dạy học và kiểm tra đánh giá trong dạy chủ đề bài TD liên hoàn cho học sinh lớp 6. Tổ Ngữ văn-LS và ĐL-GDCD: Giáo dục phẩm chất trách nhiệm cho học sinh qua việc dạy cụm truyện ngắn hiện đại Việt Nam, môn Ngữ văn khối 9; Phát huy năng lực tự học của học sinh lớp 6 qua việc sử dụng một số phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực phân môn Lịch sử lớp 6. Thực hiện chuyên đề NCBH cấp huyện: hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp lớp 7;

Thực hiện 14 ngoại khóa cụ thể: Tuyên truyền giáo dục pháp luật cho HS (Nhà trường phối hợp CA huyện); Ngoại khóa tuyên truyền giáo dục kỉ niệm ngày 15/10 (Đoàn-Hội Đội); Kỷ niệm ngày PNVN 20/10 (Công đoàn), Ra mắt CLB Tiếng Anh, với hoạt động lễ hội Halloween (Ban CN Câu lạc bộ Tiếng Anh), Khai mạc tuần lễ hưởng ứng HT suốt đời năm 2022 và ngày hội đọc (Thư viện). Tổ chức Hội thi văn nghệ và tổ chức Lễ kỉ niệm 20/11 (Công đoàn và nhà trường, các tổ chức đoàn thể phối hợp); Ngoại khóa chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam và ngày quốc phòng toàn dân - 22/12 (tổ Toán-Tin); Ngoại khóa Ngày hội rèn kỹ năng sống cho HS chưa chăm ngoan (Chi đoàn-Liên đội), Ngoại khóa Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp cho HS lớp 7 tại Đà Lạt (Chuyên môn, các đoàn thể phối hợp). Ngoại khóa tuyên truyền giáo dục truyền thống văn hóa Tết Cổ truyền của dân tộc (Tổ GDTC-NT-Ngoại ngữ). Ngoại khóa: Vẽ tranh đề tài ngày tết và mùa xuân khối 7, 8 (Tổ GDTC-NT-NN). “ Mừng Đảng, mừng xuân” (Tổ KHTN-CN); Ngày hội Tiến bước lên Đoàn (Liên đội); Giáo dục giới tính cho học sinh lớp 8 (Đoàn-Đội), Chi đoàn tổ chức các hoạt động tháng thanh niên...

5.2. Kết quả tổ chức các hội thi:

5.2.1. Đối với học sinh:

- + Học sinh tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện đạt 15 giải : 8 HCB, 7 HCD
- + Học sinh tham gia cuộc thi nhảy cổ động đạt giải khuyến khích cấp huyện
- + Tham gia cuộc thi vẽ tranh cấp huyện chào mừng đại hội Đoàn đạt giải Khuyến khích

- + 02 học sinh tham gia Hội trại tiếng anh cùng đoàn của PGD đạt giải khuyến khích
- + HS cùng thầy cô tham gia vào đội văn nghệ của PGD tập luyện dự thi cấp tỉnh, PGD Đức Trọng đạt giải 3
- + Các tổ chuyên môn phối hợp với đoàn thể hướng dẫn học sinh tham gia cuộc thi trưng bày sản phẩm Stem cấp huyện đạt giải nhất.
- + Tham gia thi HSG cấp huyện các môn văn hóa đạt: 14 giải (3 thủ khoa: Ngữ Văn, Tiếng Anh, Hóa học).
- + Thi Tin học trẻ cấp huyện đạt 2 giải (1 giải ba, 1 KK), 2 HS được tham gia dự thi cấp tỉnh.
- + Tham gia cuộc thi kể chuyện theo sách cấp huyện đạt giải KK
- + Tham gia thi KHKT cấp huyện đạt 2 giải KK
- + Tham gia giải Bơi cấp huyện đạt 17 giải.
- + Tham gia cuộc thi STTTN cấp huyện đạt giải nhất.
- + Tham gia thi HSG cấp Tỉnh các môn văn hóa, kết quả có 6/9 HS được công nhận HSG cấp tỉnh (2 giải nhì; 2 giải ba, 2 KK),
- + Học sinh tham gia tốt cuộc thi Toán qua mạng cấp quốc gia đạt 5 giải . .
- + Tham gia vòng chung kết Ngày hội “Bảng vàng ghi danh toàn quốc” năm học 2022-2023 đạt giải Hoàng Giáp.
- + 01 học sinh được tuyên dương khen thưởng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5.2.2. Đối với giáo viên:

- + Giáo viên tham gia tích cực các phong trào thi đua, tham gia cùng đội thi trấn Liên Nghĩa thi kéo co đạt giải nhất, đạt 1 huy chương đồng môn cầu lông cấp tỉnh.

5.3. Chất lượng giáo dục cuối năm học:

Kết quả chất lượng giáo dục cuối năm:

***Kết quả rèn luyện (đối với lớp 6,7):**

TS HS	Kết quả rèn luyện							
	Tốt		Khá		Đạt		Chưa Đạt	
	SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
Khối 6,7 584	515	88.18%	68	11.64%	1	0.17%	0	0.00%
Khối 6 319	282	88.40%	37	11.60%	0	0.00%	0	0.00%
Khối 7 265	233	87.92%	31	11.70%	1	0.38%	0	0.00%

***Kết quả xếp loại về hạnh kiểm (đối với lớp 8,9):**

TSHS	Hạnh kiểm							
	Tốt		Khá		Trung bình		Yếu	
	SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL

Khối 8,9 632	575	90.98%	56	8.86%	1	0.16%	0	0.00%
Khối 8 291	252	86.60%	38	13.06%	1	0.34%	0	0.00%
Khối 9 341	323	94.72%	18	5.28%	0	0.00%	0	0.00%

Tỉ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt và khá toàn trường đạt: 99,8% Tăng 0.4% (so với năm học trước). không có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu, chưa đạt. Tỉ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt cao nhất là khối: 9. Khối lớp có HS xếp loại hạnh kiểm trung bình, đạt là khối: 7 và 8.

*** Kết quả xếp loại về học tập (đối với lớp 6,7):**

HS KHỐI	Số	Kết quả học tập							
		Tốt		Khá		Đạt		Chưa Đạt	
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
Khối 6, 7	584	257	44.01%	204	34.93%	108	18.49%	15	2.57%
Khối 6	319	140	43.89%	111	34.80%	59	18.50%	9	2.82%
Khối 7	265	117	44.15%	93	35.09%	49	18.49%	6	2.26%

*** Kết quả xếp loại về học lực (đối với lớp 8, 9):**

KHỐI	Số	Học lực									
		Giỏi		Khá		Trung bình		Yếu		Kém	
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
632	302	47.78%	256	40.51%	72	11.39%	2	0.32%	0	0.00%	
Khối 8	291	137	47.08%	111	38.14%	41	14.09%	2	0.69%	0	0.00%
Khối 9	341	165	48.39%	145	42.52%	31	9.09%	0	0.00%	0	0.00%

Chất lượng học lực trên trung bình toàn trường đạt: 98,6% , giảm 0,7% so với năm học 2021-2022. Tỉ lệ xếp loại học lực khá và giỏi: 83,5 % giảm 3,6% so với năm học trước, tỉ lệ xếp loại học lực yếu: 1,4% tăng 0,7%, không có HS xếp loại học lực kém. Tỉ lệ học sinh giỏi cao nhất là khối 9, thấp nhất là khối 6. Tỉ lệ học sinh yếu cao nhất là khối 6.

6. Công tác tự kiểm tra nội bộ trường học:

6.1. Kiểm tra các tổ, bộ phận: Kiểm tra 2 lần/năm học. Số tổ, bộ phận được kiểm tra: 100%;

6.2. Kiểm tra giáo viên:

- Kiểm tra toàn diện: 21 GV, đạt 100% kế hoạch;
- Kiểm tra chuyên đề: 30 GV, đạt 100% kế hoạch;

7. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia:

Duy trì, giữ vững các tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư số 18/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 về Ban hành Quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và trường PT có nhiều cấp học.

8. Công tác khảo thí, kiểm định:

Xây dựng kế hoạch tự kiểm định chất lượng và đã hoàn thành công tác tự kiểm tra theo các tiêu chí tại Thông tư số 18/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 về Ban hành Quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và trường PT có nhiều cấp học. Hoàn thành báo cáo tự đánh giá: kết quả đạt mức 3 KĐCLGD.

9. Công tác tham mưu, phối hợp:

Phối hợp với tổ chức công đoàn, hội cha mẹ học sinh, các đoàn thể trong và ngoài nhà trường: Kết hợp với Hội CMHS thực hiện XHH giáo dục và giáo dục toàn diện học sinh.

Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và Công an thị trấn trong việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo trật tự an ninh AT trường học.

10.1. Các danh hiệu thi đua:

* Tập thể: Nhà trường được UBND tỉnh tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc

* Cá nhân:

- Đạt danh hiệu LĐTT: 49/56 chiếm 87,5%; được công nhận CSTĐCS: 7 đ/c

10.2. Các hình thức khen thưởng:

* Tập thể:

- Tập thể nhà trường: được tặng Bằng khen của UBND tỉnh

- Số tập thể lớp được khen thưởng cấp trường : 1

* Cá nhân:

- Số CB-GV-CNV được HĐTĐ-KT trường khen: 7

- Số CB-GV-CNV được UBND huyện tặng giấy khen: 20; UBND Tỉnh tặng bằng khen: 01; Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen: 01

III. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

- Tập thể CBGVCNV HĐSP nhà trường có trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, có ý thức xây dựng tập thể. Tinh thần, ý thức tham gia các phong trào tốt. Kỷ cương, nề nếp, an ninh trật tự trong nhà trường được đảm bảo và giữ vững. Kết quả dạy và học đạt chỉ tiêu chất lượng đề ra; Về các cuộc thi vẫn đạt được kết quả tốt, nhiều cuộc thi đạt chất lượng.

- Hoạt động chuyên đề - ngoại khóa đi được thực hiện đầy đủ theo kế hoạch

- Việc phòng chống bạo lực học đường, phòng chống TNXH có hiệu quả.

- Các tổ chuyên môn, bộ phận hoạt động đồng bộ, có nề nếp, đảm bảo yêu cầu hồ sơ sổ sách quy định.

- Công tác phối kết hợp giữa nhà trường và các đoàn thể tốt. Công tác tham mưu cho Chính quyền địa phương, ngành, cơ quan công an chặt chẽ, kịp thời.

- Công tác Quản lý, điều hành đúng nguyên tắc trên cơ sở pháp lý, bám sát kế hoạch nhiệm vụ, đẩy mạnh TĐ-KT thực chất, đảm bảo chế độ, quyền lợi cho CB-

GV- NV; công khai minh bạch về tài chính; việc thực hiện quy tắc ứng xử và quy chế dân chủ được quan tâm chú trọng.

Gương điển hình trong nhà trường đã lan tỏa trong đơn vị và địa phương(cô Lê Thị Minh Hiệp, cô Trần Hoàng Thu Thảo, em Phan Hà Anh).

2. Tồn tại:

- Một số học sinh còn vi phạm nội quy, lơ là học tập, ý thức kỷ luật chưa tốt.
- Công tác duy trì sĩ số ở một số lớp chưa đảm bảo.
- Một số GVBM cập nhật hồ sơ sổ sách chưa thật kịp thời.

B. Nhiệm vụ công tác thi đua – khen thưởng năm học 2023-2024:

Căn cứ các văn bản về công tác thi đua:

Luật Thi đua, khen thưởng (TĐ-KT) năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật TĐ-KT năm 2013;

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐ-KT;

Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐ-KT;

Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Hướng dẫn công tác TĐ-KT ngành giáo dục;

Thông tư số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ Nội vụ Bãi bỏ khoản 7 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về công tác TĐ-KT trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về công tác TĐ-KT trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng ban hành kèm theo Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng;

Công văn số 223/PGDĐT-TĐKT ngày 15/9/2023 của Phòng giáo dục và đào tạo Đức Trọng v/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác Thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024.

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

1. Thuận lợi:

- Nhà trường luôn được sự quan tâm của Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và sự chỉ đạo trực tiếp của phòng GD&ĐT Đức Trọng, có chi bộ Đảng trực tiếp lãnh đạo. Nhiều năm liền trường được công nhận tập thể Lao động xuất sắc.

- Về đội ngũ CBGV, NV: Nhiệt tình, tâm huyết, có kinh nghiệm và tay nghề tốt đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Về HS: Đa số HS ngoan, thông minh, sáng tạo, được gia đình quan tâm tạo điều kiện tốt trong học tập.

- Nhà trường được sự phối kết hợp chặt chẽ, nhiệt tình, có trách nhiệm cao của Ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường và BDDCMHS các lớp; PHHS luôn đồng thuận với chương trình giáo dục, giải pháp, kế hoạch hoạt động của nhà trường, đa số phụ huynh hợp tác tốt với GVCN và nhà trường; thường xuyên có sự quan tâm giúp đỡ của CA thị trấn Liên Nghĩa, cán bộ cảnh sát khu vực, chi bộ và chính quyền tổ dân phố 3,4 đã phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc đảm bảo an ninh an toàn trường học;

- Phong trào hoạt động của Đoàn – Hội – Đội phong phú, tích cực, năng động, tiên phong.

- CSVC của trường mới được xây dựng thêm phòng học, khu hiệu bộ, thư viện đảm bảo tốt cho các hoạt động giáo dục, trang thiết bị đầy đủ đáp ứng được yêu cầu dạy học chính khóa và các hoạt động ngoại khóa, chuyên đề.

- Tổ chuyên môn, tổ khối chủ nhiệm hoạt động có nền nếp và có chất lượng;

2. Khó khăn:

- Đội ngũ giáo viên chưa đạt tỷ lệ quy định, số giáo viên lớn tuổi khá nhiều. Còn thiếu 03 giáo viên so với biên chế được giao.

- Nhiều học sinh theo người thân từ nơi khác chuyển đến tạm trú tại địa phương xin học tại trường, trong đó đa số có hoàn cảnh không thuận lợi trong gia đình nên việc quan tâm con em của cha mẹ hạn chế và nhà trường gặp nhiều khó khăn trong phối hợp giáo dục các em.

- Về cơ sở vật chất: Sân trường, sân học tập giáo dục thể chất xuống cấp chưa được nâng cấp nên có khó khăn trong hoạt động giáo dục và tôn tạo cảnh quan sư phạm.

II. Mục đích, yêu cầu:

1. Tiếp tục quán triệt tốt các văn bản chỉ đạo về công tác TĐ-KT, tuyên truyền cho CBGVNV nhận thức đầy đủ, sâu sắc vai trò động lực của công tác thi đua, khen thưởng, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, đổi mới công tác quản lý chỉ đạo, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý, hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra.

2. Chú trọng đổi mới công tác TĐ-KT đảm bảo công khai, minh bạch với các tiêu chí rõ ràng, cụ thể theo hướng gắn với hiệu quả công việc, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, của ngành, tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, đảm bảo khả thi, có kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể.

3. Tiếp tục tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt phong trào thi đua: “Cùng cả nước,

Lâm Đồng chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lâm Đồng thi đua thực hiện văn hoá công sở” và các phong trào thi đua lớn của ngành: "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập" ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025 theo Kế hoạch 1374/KH-BGDĐT của Bộ GDĐT. Cùng cố, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”, cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”. Không để xảy ra tình trạng mất đoàn kết nội bộ, dạy thêm, học thêm trái quy định, đơn thư khiếu nại vượt cấp, lạm thu và mất trật tự an ninh, bạo lực học đường trong trường học.

4. Công tác TĐ-KT phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, rộng khắp trong suốt quá trình quản lý, dạy và. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phát hiện, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các gương “Người tốt – Việc tốt” trong các phong trào thi đua theo Kế hoạch số 50/KH-SGDĐT ngày 19/4/2023 của Sở GDĐT và Kế hoạch số 27/KH-PGDĐT ngày 16/5/2023 của Phòng GDĐT về Kế hoạch “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025 ngành Giáo dục”.

III. Chủ đề, nội dung thi đua, chỉ tiêu phấn đấu:

1. Chủ đề thi đua: **“Đoàn kết, nỗ lực vượt khó khăn, đổi mới sáng tạo, củng cố, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo”**

2. Một số chỉ tiêu thi đua tổng quát trong năm học:

Stt	Tên tổ chức, bộ phận, lĩnh vực hoạt động	Chỉ tiêu	Ghi chú
1	Nhà trường	Tập thể lao động xuất sắc; Bằng khen của Bộ Giáo dục.	
2	Đội TNTP Hồ Chí Minh	Liên đội mạnh cấp tỉnh	
3	Thư viện	Đạt tiêu chuẩn thư viện mức độ 2 theo TT16/2022	
4	Các tổ CM, VP	5/5 tổ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.	
5	Lao động tiên tiến	Đạt ít nhất 75%	
6	CSTD cấp cơ sở, cấp tỉnh	Từ 6 CSTDCS trở lên; Từ 1 CSTD cấp tỉnh trở lên	
7	Giấy khen của UBND Huyện, BK UBND Tỉnh	Huyện: 10 CBGV-NV trở lên; Tỉnh: 2 CBGV-NV trở lên;	
8	Lớp xếp loại tốt trở lên	15 -20/29 lớp	
9	Huy động ra lớp	Từ 99% trở lên	
10	Duy trì sĩ số	Từ 99,5% trở lên	
11	Tỷ lệ lên lớp thẳng:	Từ 98,5% trở lên;	
12	Tỷ lệ lên lớp sau khi KT lại	Từ 99,5 % trở lên:	
13	Chất lượng giáo dục toàn diện	Khối 6,7,8: + Kết quả rèn luyện: Mức tốt và khá 70% trở lên, không có HS xếp loại ở mức chưa đạt. + Kết quả học tập: HS được xếp loại ở mức tốt và khá 70% trở lên, học sinh xếp loại ở mức chưa đạt không quá 5%. Khối 9: Học lực khá và giỏi đạt 70% trở lên, không có HS xếp loại kém; Hạnh kiểm khá, tốt đạt 98% trở lên	
14	Được công nhận tốt nghiệp THCS	Đạt 100 %	

15	HS giỏi cấp huyện các môn văn hóa(lớp 9)	Từ 12 HS trở lên, cụ thể tối thiểu các môn đạt: Văn: 2 HS trở lên, Toán: 2 HS trở lên , Anh: 3 HS trở lên, Địa: 1 HS trở lên, Lý: 1 HS trở lên, Hóa: 1 HS trở lên, tin học: 2 HS trở lên	
16	HS giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa	Từ 7 HS trở lên	
17	Thể dục – thể thao	Cấp Huyện: 20 giải trở lên (cả cá nhân và đồng đội) Cấp Tỉnh: 10 giải trở lên	
18	Thi sản phẩm KHKT, STTTN, STEM	Tổ KHTN-CN: 2 SP, Tổ Văn-Sử-Địa-GDCD: 01 SP, Đoàn -Đội: 1 SP STTTN, Tổ Toán-Tin : 1 SP.	
19	Kiểm tra nội bộ	- GV: Toàn diện, chuyên đề: theo kế hoạch. - Tổ, bộ phận: 2 lần/ năm - Kiểm tra HSSS toàn thể GV: Tổ KT định kỳ 2 lần /học kỳ và BGH KT 1 lần/GVHK	
20	Thực hiện quy chế chuyên môn và kỷ luật lao động	100 % thực hiện nghiêm túc, đúng quy định	
21	Chất lượng đạo đức lối sống	100 % không vi phạm đạo đức nhà giáo.	
22	Xếp loại viên chức cuối năm	Hoàn thành XSNV:15% trở lên; HTTNV: 60% trở lên;	
23	Đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp GV	100% đạt từ khá trở lên, trong đó 15% trở lên đạt mức tốt	
24	Tự BD thường xuyên	100% hoàn thành kế hoạch.	
25	Phối hợp tổ chức ngoại khóa GD truyền thông và viết bài truyền thông.	Tổ CM, các đoàn thể thực hiện: tháng 9 (Tổ văn phòng); tháng 10 (Tổ Ngữ văn-LS và ĐL-GDCD); tháng 11(Tổ KHTN-CN, CD, Nhà trường); tháng 12 (Tổ Toán-Tin); tháng 01,02 (Chi đoàn, Hội TN); tháng 3(Tổ GDTC-Nghệ thuật-NN); tháng 4(Thư viện); tháng 5 (Liên đội)	
26	Chuyên đề, ngoại khóa, hội thảo chuyên môn-GD Stem	- Chuyên đề: 02 CD/tổ CM/năm; Hội thảo: 01 hội thảo/tổ/năm. NCBH: 2 tiết/môn/năm - Ngoại khóa: 01 ngoại khóa/ tổ/năm(có thể tích hợp HĐNST, GD Stem). - GD Stem: Các môn bắt buộc thực hiện gồm Toán, Tin, Lý, Hóa, Sinh, CN: 02 tiết/môn/năm, 02 sản phẩm trưng bày/môn.	

1. Nội dung thi đua:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào thi đua “Cùng cả nước, Lâm Đồng chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” và các phong trào thi đua lớn của ngành: “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý và giảng dạy, “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”, cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”, Kế hoạch số 871/KH-BGDĐT ngày 20/8/2020 của Bộ GDĐT về thi đua thực hiện văn hoá công sở trong ngành giáo dục giai đoạn 2020- 2025; Kế hoạch số 5648/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tinh Lâm Đồng thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2020-2025. Triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý giáo dục, vận dụng hiệu quả những thành tựu tích cực của các mô hình, phương pháp dạy học tiên tiến; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo dựa trên kết quả đánh giá; đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến, các gương “Người tốt –Việc tốt” trong phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong nhà trường và ngành theo Kế hoạch số 50/KH-SGDĐT ngày 19/4/2023 của Sở GDĐT và Kế hoạch số 27/KH-PGDĐT ngày 16/5/2023 của Phòng GDĐT về Kế hoạch “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025 ngành Giáo dục”.

Nội dung thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024. Tổ chức phát động thi đua trong năm học theo 4 đợt như sau:

- Đợt 1: Từ đầu tháng 9/2023, kết thúc vào ngày 20/11/2023, chủ đề **“Chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 (02/9/1945 – 02/9/2023); 41 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)”**.

- Đợt 2: Từ 21/11/2023 đến hết học kỳ 1 (14/01/2024), chủ đề **“Chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023)**, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ 1 năm học 2023-2024, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội của huyện năm 2023”.

- Đợt 3: Từ ngày đầu học kỳ 2, kết thúc vào ngày 26/3/2024, chủ đề **“Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 93 năm ngày Thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/1931 - 26/3/2024”**.

- Đợt 4: Từ ngày 27/3/2024, kết thúc vào ngày 31/6/2024, chủ đề **“Chào mừng 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)**. Phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023-2024”.

3.1. Đối với giáo viên:

- Về công tác chính trị tư tưởng:

Toàn thể CB-GV-NV chấp hành tốt pháp luật, Qui chế chuyên môn, Qui tắc ứng xử văn hóa trường học; tham gia bồi dưỡng chuyên môn nghiêm túc do nhà trường và phòng giáo dục tổ chức; tham gia đầy đủ các cuộc thi trong giáo viên và hưởng ứng các nội dung của các cuộc vận động và phong trào thi đua.

- Về thực hiện kỷ cương nề nếp, tác phong lao động:

+ Thực hiện tốt kỷ cương, nề nếp, kỉ luật lao động, nội quy cơ quan, nêu gương đạo đức trước đồng nghiệp, học sinh.

- Về các hoạt động chuyên môn:

Đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 6,7,8 phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động của học sinh; lựa chọn và sử dụng linh hoạt các kỹ thuật dạy học, hình thức tổ chức dạy học tùy theo đặc trưng bộ môn.

- Về công tác chủ nhiệm, thực hiện các phong trào, hội thi:

+ GVCN quan tâm, theo dõi nắm bắt diễn biến tình hình học sinh, phối hợp kịp thời với Hội CMHS, tăng cường công tác phòng chống bạo lực học đường, ATGT, đuối nước, cháy nổ, tệ nạn xã hội, ma túy xâm nhập, phòng chống dịch bệnh. Giáo dục ý thức học tập, bảo vệ tài sản, giữ gìn vệ sinh, DTSS.

+ Hưởng ứng tích cực các đợt thi đua; lập thành tích trong phong trào thi đua dạy tốt và học tốt.

+ Tham gia tốt hội thi GVCN giỏi các cấp.

3.2. Đối với học sinh:

*** Về nề nếp:**

- Chấp hành các nội quy, quy định của trường, lớp, thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy và nhiệm vụ của học sinh theo quy định. Nâng cao ý thức phòng chống dịch covid-19 và các dịch bệnh khác.

*** Về chất lượng hai mặt giáo dục:**

- Đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra

- Tham gia các hoạt động ngoại khóa, hội thi do nhà trường, đoàn, đội, các cấp phát động

IV. Các giải pháp chỉ đạo thực hiện công tác thi đua – khen thưởng:

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện:

Thực hiện xây dựng kế hoạch và phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn thể CBGVNV và học sinh. Tổ chức tốt việc đăng ký danh hiệu thi đua trong năm học.

Tăng cường kiểm tra, giám sát về công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học.

Xây dựng tiêu chí và đánh giá, bình xét TĐ-KT năm học đảm bảo phù hợp thực tế yêu cầu của trường và ngành, không để xảy ra tình trạng mất đoàn kết nội bộ, dạy thêm, học thêm trái quy định, đơn thư khiếu nại vượt cấp, lạm thu và bạo lực trong trường học.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định, hướng dẫn của các cấp về công tác thi đua – khen thưởng:

2.1. Trong HĐSP:

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn trường; tăng cường công tác truyền thông về TĐ- KT, trong đó chú trọng Luật TĐ-KT, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP...

- Quán triệt lại các văn bản về TĐ-KT còn hiệu lực, động viên, khích lệ CBGVNV và học sinh toàn trường hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua.

- Tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua đổi mới sáng tạo trong dạy và học, hoàn thành tốt nhiệm vụ Phòng Giáo dục giao cho THCS Trần Phú đại diện cho bậc THCS để chỉ đạo điểm về công tác TĐ-KT trong năm học nhằm phổ biến rộng rãi những mô hình, kinh nghiệm hay trong tổ chức phát động và thực hiện các phong trào thi đua trong toàn ngành.

2.2. Trong học sinh, phụ huynh học sinh:

- Liên Đội xây dựng tiêu chí thi đua và triển khai đến giáo viên chủ nhiệm các lớp và học sinh. Giáo viên chủ nhiệm tổ chức phát động thi đua tại lớp.

- Liên Đội tham mưu phối hợp với nhà trường, GVCN tổ chức thi đua, theo dõi và tổng kết phong trào thi đua trong học sinh; phát thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt thành tích xuất sắc.

3. Công tác bình xét thi đua-khen thưởng:

Thực hiện nghiêm túc việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua trong từng đợt, đánh giá cụ thể mức độ hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký tại từng thời điểm, đề ra các giải pháp để thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua các đợt tiếp theo; Tuyên truyền, phổ biến các hoạt động của phong trào thi đua trên trang website của trường. Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, gương người tốt việc tốt để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời.

V. Hồ sơ đăng ký, quy trình bình xét thi đua, khen thưởng:

1. Hồ sơ đăng ký thi đua, khen thưởng:

Tổ chức cho giáo viên đăng ký thi đua- khen thưởng cá nhân, đăng ký đề tài khoa học, hoặc sáng kiến, giải pháp theo hướng dẫn tại công văn số 1154/SNV-BTĐKT ngày 12/11/2019 của Sở Nội vụ về việc công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.

Trường hoàn thành gửi 01 bản đăng ký bằng văn bản và nhập file theo đường link về bộ phận Thi đua –khen thưởng Phòng GDĐT .

1.3. Thời hạn gửi hồ sơ: Trước ngày 10/10/2023.

2. Quy trình bình xét: Tập thể, cá nhân có đăng ký TĐ-KT đạt thành tích và tiêu chuẩn quy định đều được xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng. Việc bình xét danh hiệu TĐ-KT khi kết thúc năm học được tiến hành theo trình tự sau: bình xét danh hiệu thi đua trước, hình thức khen thưởng sau; bình xét cá nhân trước, tập thể sau; bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo thứ tự từ thấp đến cao (danh hiệu Lao động tiên tiến, Chiến sĩ thi đua cơ sở, Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Chiến sĩ thi đua toàn quốc đối với cá nhân; Tập thể Lao động tiên tiến, Tập thể Lao động xuất sắc, Cờ thi đua cấp Tỉnh (Bộ); Cờ thi đua của Chính phủ đối với tập thể; hình thức khen thưởng Giấy khen, Bằng khen cấp bộ, ngành, tỉnh, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương.

3. Về tỷ lệ bình xét thi đua: Quy định tại Điều 9 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP.

VI. Lịch trình công tác, tổ chức thực hiện:

1. Lịch trình công tác:

Tháng	Nội dung công việc	Ghi chú
Tháng 9/2023	- Thực hiện xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng, tiêu chí, thang điểm, giao ước thi đua và phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.	
Tháng 10/2023	- Chỉ đạo các tổ CM đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”. Các bộ phận, đoàn thể đẩy mạnh hoạt động chức năng. Hoàn thành đăng ký thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024 gửi Hội đồng thi đua, khen thưởng PGD. Tham gia sinh hoạt nhóm thi đua lần 1.	
Tháng 11/2023	- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam; sơ kết thi đua đợt I phát động thi đua đợt II.	
Tháng 12/2023	- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Thành lập QĐND Việt Nam 22/12; Đẩy mạnh các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.	
Tháng 01, 02/2024	- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Sơ kết thi đua học kỳ I, phát động thi đua đợt III. sinh hoạt nhóm thi đua lần 2.	
Tháng 03, 04/2024	- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3; sơ kết thi đua đợt III, phát động thi đua đợt IV; Thực hiện theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục về công tác thi đua, khen thưởng cuối năm học.	
Tháng 5/2024	- Đẩy mạnh các cuộc vận động, phong trào thi đua nước rút hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ đề ra ở năm học 2023-2024, mừng sinh nhật Bác 19/5; bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu TĐ-KT, tổng kết phong trào thi đua năm học 2023-2024. Sinh hoạt nhóm thi đua lần 3. Hoàn thành tự kiểm tra, gửi hồ sơ đề nghị phúc tra các danh hiệu thi đua, khen thưởng về cụm thi đua và Phòng Giáo dục.	

2. Tổ chức thực hiện:

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác thi đua, khen thưởng, nhà trường xây dựng kế hoạch thi đua, khen thưởng năm học 2023- 2024; tổ chức tốt việc phát động, đăng ký danh hiệu thi đua, khen thưởng của các tập thể, cá nhân và chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thông qua phong trào thi đua của ngành, của địa phương của trường, phấn đấu đạt các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đã đăng ký.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024 của trường THCS Trần Phú, thông qua tại Hội nghị CBVC ngày 30 tháng 9/2023 và ký kết giao ước thi đua giữa chính quyền với CĐCS nhằm phối hợp thực hiện tốt công tác TĐ – KT trong nhà trường đạt kết quả cao. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các tổ, bộ phận, cá nhân phải kịp thời phản ánh, đề xuất để Hội đồng thi đua, khen thưởng xem xét giải quyết.

Nơi nhận:

- HĐTĐKT Phòng GD&ĐT;
- CB-GV-CNV trong trường;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TĐ – KT

HIỆU TRƯỞNG
Cao Thị Mỹ Hạnh